
1) Viz např. Gerloch A. a kol. Teorie a praxe tvorby práva, Praha: ASPI, 2008; ŠÍN Z. Tvorba 
práva. Pravidla, metodika, technika, C. H. Beck, Praha 2003; KNAPP V. a kolektiv. Tvorba 
práva a její současné problémy, Linde, Praha 1998; GROSPIČ J., SVOBODA K. Místní právní 
předpisy obcí a krajů, Oeconomica, Praha 2005.



2) Např. Zásady pro vydávání obecně závazných vyhlášek okresními úřady a obcemi ve věcech 
státní správy Věstník vlády České republiky pro okresní úřady a orgány obcí č. 4/1991.

3) Šín Z., cit. práce, str. 32. A. Šrámek upozorňuje na fakt, že vedle těchto pravidel, která jsou 
objektivně dána, existují ještě další podmínky, které mohou mít fakticky rozhodující vliv na 
konečnou podobu právního předpisu. Tvoří je souhrn politických, kulturních, sociálních a dal-
ších faktorů života společnosti. K legislativní funkci veřejné správy in Veřejná správa a právo. 
Pocta Dušanu Hendrychovi k 70. narozeninám, C. H. Beck, Praha 1997, str. 177.

4) Význam informací pro tvorbu práva je záležitostí spíše notorickou, na kterou je upozorňováno 
již několik desetiletí (např. V. Knapp a kolektiv, cit. práce, str. 112 a následující), nicméně stále 
ještě v praxi není plně doceňována a respektována.

5) Zdroj: http://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/odok/odok-obsah-uvodni-stranky-22349.
6) Zdroj: http://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/odok/odok-obsah-uvodni-stranky-22349.
7) Protokol HTTPS.



8) Viz také ŠENOLTOVÁ, Z. eGovernment Act: MIČR předkládá návrh eStátu. Dostupné na 
http://www.isvs.cz/e-government/egovernment-act-micr-predklada-navrh-estatu.html.

9) Současný zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumen-
tů, ve znění pozdějších předpisů.

10) Na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti se bylo možno vyjádřit k návrhu trestního 
kodexu ve dnech 30. května až 31. července 2008. Celkem přišlo 330 podnětů, z nichž 27 bylo 
zapracováno do návrhu. Lidé ovšem též vyjadřovali souhlas s textem osnovy, což signalizuje, 
že je v souladu s právním vědomím společnosti [http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o-
=23&j=33&k=4176&d=185650]. K návrhu občanského zákoníku se během tří měsíců vyjádřilo 
520 osob, 10 % byly reakce, které se netýkaly osnovy zákona, jednotlivé podněty byly průběžně 
hodnoceny při jednání legislativních orgánů vlády.



11) Adresa portálu je http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf.
12) Zdroj: http://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/odok/odok-obsah-uvodni-stranky-22349.
13) Viz např. služba iMunis SMiS, jejíž popis je zveřejněn na http://www.imunis.cz. V literatuře 

bývá ovšem konstatováno, že při přípravě právních předpisů obcí by měla být dodržována, 
mutatis mutandis stejná kritéria jako je tomu v případě zákonů a právních předpisů vlády 
a ústředních orgánů státní správy. Viz např. KADEČKA S. Právo obcí a krajů v České repub-
lice, C. H. Beck, Praha 2003, str. 319 – 326.



14) Dostupné na http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw.
15) Dostupné na http://www.senat.cz/.
16) Dostupné na http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=30.
17) Vyhledávání dokumentů je zde dostupné na http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie.



18) Např. na http://www.mesto-podebrady.cz lze sledovat přímé přenosy ze zasedání Zastupitelstva 
města Poděbrady. Navíc občané zaregistrovaní svým číslem mobilního telefonu dostanou též 
v předstihu informaci o konání zasedání zastupitelstva hromadně rozesílanou SMS zprávou 
v rámci služby poskytované zdarma městem.

19) Právní předpisy územních odborných orgánů, např. správ národních parků nebo krajské vete-
rinární správy jsou publikovány na úředních deskách krajských úřadů, obecních úřadů a také 
orgánů, které je vydaly. Podrobněji MATES P. Normotvorná pravomoc územních odborných 
orgánů, Správní právo 3/2008, str. 129 – 133.



20) Nástroj pro prohlížení souborů ve formátu PDF je na Internetu volně k dispozici.
21) Dostupné na http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu-stejnopisy-sbirky-zakonu.aspx.
22) Dostupné na http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/_s.155/699/place.
23) Dostupné na http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/_s.155/699/place
24) Tato situace je také rozebírána J. Budinou příspěvku Elektronická Sbírka zákonů – vize budoucnosti 

nebo dostupná realita? Dostupné na http://www.isvs.cz/ruzne/elektronicka-sbirka-zakonu.html



25) Samozřejmě v listinné Sbírce zákonů, která jako jediná je právně závazná.
26) Tento posléze zmíněný zákon byl změněn oproti původní podobě v podstatě zcela.
27) MLSNA P.: Novela zákona č. 309/1999 Sb. z pohledu práva ES/EU, Právní zpravodaj 10/2005, 

str. 7 – 11.



28) Dostupné na http://www.estat.cz/index.php?p=152.
29) Zdroj:http://www.estat.cz/elektronicka-sbirka-zakonu--stoleti-pravniho-radu-ceske-republiky3.

html#.



30) Viz např. BUDINA J. Elektronická Sbírka zákonů – vize budoucnosti nebo dostupná realita? 
Dostupné na http://www.isvs.cz/ruzne/elektronicka-sbirka-zakonu.html.




